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Kysymyksiä ja vastauksia ehdollisuus 
Ehdollisuuden opas 2023 - Ruokavirasto 

 

Katkaiseeko saneerauskasvit (esim. ruisvirna) nurmivuodet? 

Kyllä. Maanparannus- ja saneerauskasvit nollaavat nurmivuosien kertymisen ja mahdollinen pysyvän 

nurmen merkintä poistuu lohkolta. 

Lasketaanko tuo 4 % (tuottamaton ala) KOKO peltopinta-alasta? Eli mukaan lasketaan myös 

suojavyöhykkeet ym.? 

Tilan maatalousmaa koostuu peltoalasta, pysyvien kasvien alasta ja pysyvien nurmien alasta. Tuottamaton 

ala lasketaan tilan peltoalasta eli siihen mukaan ei lasketa pysyvien kasvien ja nurmien aloja. 

Tilan tulee ilmoittaa vähintään 4 % maatilan peltoalasta tuottamattomana alana. Tuottamattoman alan 

velvoite lasketaan maatilan koko peltoalasta, vaikka osa peltoalasta sijaitsisi metsäisyyden perusteella 

vapautetulla alueella.  Voit ilmoittaa tuottamatonta alaa koko maatilan alueella, myös tilan sellaisella 

lohkolla, joka sijaitsee metsäisyyden perusteella tuottamattoman alan vaatimuksesta vapautetulla alueella. 

Huomio, että tuottamatonta alaa tulee ilmoittaa riittävästi (väh. 4 %) tukihaun päättymiseen mennessä. 

Tuottamatonta alaa ei voi lisätä tukihaun muutosvaiheessa. 

Voiko tuottamattomalla alalla viljellä nurmikasvia ja käykö siihen jo oleva nurmi?  

Kyllä voi ja vanha nurmi käy. 

Milloin vipu aukeaa? 

Vipu-palvelu aukeaa 8.5.2023. 

Jos koko ala on pysyvällä nurmella tai luonnonhoitonurmella, niin miten ehdollisuus täytetään? 

Ehdollisuuden viljelykiertovaatimus ja tuottamattoman alan vaatimus ei koske tilaa 

• Jos tilalla on yli 75 % peltoalasta heinäkasvien tai muiden nurmirehukasvien tuotannossa, 

kesantona tai palkokasvien viljelyssä tai näiden yhdistelmänä  

• Jos tilan maatalousmaasta yli 75 % on pysyvää nurmea tai heinäkasvien tai muiden 

rehunurmikasvien tuotannossa tai näiden yhdistelmänä 

Muut ehdollisuuden vaatimukset koskevat myös nurmivaltaista tilaa. 

Miten pysyvä nurmi lasketaan luomutilalla? 

Lasketaan samalla tavalla kuin tavanomaisessakin viljelyssä. Eli ala muuttuu pysyväksi nurmeksi, kun 

lohkolle on ilmoitettu kuutena vuonna peräkkäin heinä- tai nurmirehukasveja. Kasvuston uusiminen 

esimerkiksi kyntämällä ei katkaise nurmivuosien laskentaa.  

Tilallamme ollut valtaojan varrella korvauskelvotonta heinämaata vuokralla. Voiko sen saada ilmoitettua 

suojavyöhykkeeksi? 

Ei voi saada, sillä alan tulee olla korvauskelpoista. Lisäksi suojavyöhykkeiden on sijaittava pohjavesi tai 

Natura -alueilla tai vesistön varrella tai kosteikon reuna-alueella.  

Saako jatkossa kuitenkin olla valtaojien ja reunaojien piennar vai tuleeko siitä jatkossa sanktio? 

https://www.ruokavirasto.fi/tuet/maatalous/perusehdot/ehdollisuus/ehdollisuuden-opas/ehdollisuuden-opas-2023/#oppaaseen-julkaisun-jalkeen-tehdyt-muutokset
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Saa olla jatkossakin enintään keskimäärin 3 m piennar, joka hyväksytään viljelykasvin alaan. Ei tule 

sanktiota. 

Pakolliset suojakaistat: Miten suojakaistavaatimukset vesistöön päin kaltevalla lohkoilla eroavat 

vesistöön rajoittuvalla tasaisen maan lohkolla? Näyttääkö Vipu molemmat? 

Molemmissa tapauksissa suojakaistavaatimus on vähintään 3 m. Vipu näyttää kaltevat lohkot ja lohkon osat 

sekä vesistöön rajautuvat lohkot.  

Mikäli tilalla on vesistöön päin kaltevia lohkoja vesistön varrella ja tällaisella lohkolla todetaan puutteita 

suojakaistavaatimuksessa, on puutteesta aiheutuva seuraamus korkeampi kuin muilla lohkoilla. 

Mutta eikö pysyvän nurmen kokonaisala pidä pysyä samana kuin viitevuonna? Jos yksittäiset viljelijät 

ottavat pysyvät nurmensa käyttöön, miten käy kokonaisalan? 

Kyllä juuri näin. Pysyvän nurmen ala on kuitenkin vuosittain lisääntynyt, joten huoli ennallistamisen 

astumisesta voimaan on melko pieni. Kokonaisalaa tarkastellaan valtakunnallisesti. 

Täyttääkö pysyvä nurmi talviaikaisen kasvipeitteisyyden? 

Ehdollisuuden talviaikainen vähimmäismaanpeite -vaatimus ei koske pysyviä nurmia vaan pelkästään peltoa 

ja muiden pysyvien kasvien alaa.  

 

Ekojärjestelmätuen talviaikaisessa kasvipeitteisyydessä pysyvät nurmet taas hyväksytään 

kasvipeitteisyyteen. Ekojärjestelmätuessa on huomioitava, että jos haet yhdellekin pysyvän nurmen 

lohkolle talviaikaisen kasvipeitteisyyden tukea, et voi muokata sellaisia pysyvän nurmen lohkoja 31.10–15.4 

välisenä aikana, jolle et hae kasvipeitteisyyden tukea. Säilytysaika ekojärjestelmätuen kasvipeitteisyyteen 

ilmoitetuilla pysyvillä nurmilla puolestaan on 31.10–16.5. 

Usean vuoden viljelykierto: Vaikka kylväisi kerääjäkasvia ja hakee siitä tukea vuonna -23, niin täytyykö 

usean vuoden viljelykierto toteutua vasta vuonna -25, jolloin ensimmäinen tarkasteluvuosi olisi -23? 

Yksivuotisessa kierrossahan on se poikkeus, että jos ei hae kerääjäkasvitukea, niin ensimmäinen 

tarkasteluvuosi on tämä vuosi, eikä -22. 

Kyllä, usean vuoden viljelykierto tarkastellaan ensimmäisen kerran 2025 ja siinä ensimmäinen 

tarkasteluvuosi on 2022. Yksivuotisen viljelykierron ensimmäinen tarkasteluvuosi on 2022, mikäli kylvät 

kerääjäkasveja ja muuten 2023. 

Usean vuoden viljelykiertoon liittyen: Onko välikasvi pakko kylvää, jos viljelee esimerkiksi kauraa ja 

vehnää vuorovuosina? 

Välikasvia ei ole tuollaisessa tapauksessa tarpeellista kylvää, koska viljelykierto toteutuu kasvia 

vuorottelemalla. Välikasvi on hyvä vaihtoehto monokulttuurisen viljelyn katkaisemiseen, jos esimerkiksi 

haluaa viljellä samalla lohkolla pelkästään kauraa. Silloin välikasvilla voi ns. nollata viljelykierron ja keväällä 

voi taas kylvää kauran. 

Eikö enää tarvitse olla metrin piennarta valtaojaan? 

Ei tarvitse. 

Pientareet valtaojien varrella: Nyt kun piennarvaatimus poistuu, niin miten leveä piennar on edelleen 

sallittua jättää valtaojien varrelle (tai esim. varjoisaan metsän reunaan)? Ei siis kyse ole vesistöistä, vaan 

pellon pientareista muilla alueilla. Aikaisemmalla kaudella taisi olla sallittua jättää alle 3 m leveä piennar, 
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ja sen sai sisällyttää lohkon alaan. Eli lyhyesti, miten leveän pientareen saa nyt sisällyttää pellon 

tukikelpoiseen pinta-alaan? 

Saa olla jatkossakin enintään keskimäärin 3 m piennar, joka hyväksytään viljelykasvin alaan.  

Saako avokesannoksi merkityllä tuottamattomalla alalla tehdä pellon kunnostustoimenpiteitä vuodesta 

2024 lähtien? 

Kunnostustoimenpiteitä voi tehdä tuottamattomilla aloilla. 

Voiko suojavyöhykeala olla osa tuottamatonta alaa? 

Vuonna 2023 voi olla, mutta ei enää myöhemmin. 

Tuleeko karjanlantapoikkeuksesta luopuminen 2025 alusta koskemaan muitakin orgaanisia 

lannoitusaineita, joissa on fosforia? 

Lantapoikkeus koskee pelkästään kotieläinten lantaa. 

Onko edelleen voimassa se, että lantaa voi ajaa pellolle kasaan levittämistä odottamaan alle 4 viikoksi 

noudattaen määräyksiä nyt huhtikuun alusta?  

Sallitun levitysajan puitteissa kuivalantaa ja orgaanisia lannoitevalmisteita, joiden kuiva-ainepitoisuus on 30 

%, voidaan säilyttää pellolla enintään neljä viikkoa levitystä odottamassa. Tämä ei ole ehdollisuuden ehto, 

mutta täytyy silti noudattaa, koska on lainsäädännön vaatimus. 

Maksetaanko tuottamattomalle alalle merkitty monimuotoisuus -maisema, -niitty tai -riista lohkoille 

tarkoitettu korvaus (300 €) ensi vuodesta lähtien? 

Vuonna 2023 maksetaan, vuodesta 2024 alkaen ei voi enää ilmoittaa tuottamattomaksi alaksi. 

Kelpaako kerääjäkasvi välikasviksi, jos se kylvetään samaan aikaan kuin pääkasvi?  

Välikasvia ei voi kylvää ennen satokasvia tai satokasvin kanssa samaan aikaan. Voit ilmoittaa 

peltotukihakemuksella lohkolle joko kerääjäkasvin tai välikasvin. 

Saako välikasvin kylvää samana päivänä, kun pääkasvin?  

Pääkasvin jälkeen voi kylvää, mutta on huomioitava, että välikasvin on tarkoitus muodostaa kasvusto. Eli 

kun pääkasvi puidaan, välikasviksi kylvetyn kasvuston on oltava vielä olemassa. Eli aamulla kylvetty kaura ja 

samana iltana kylvetty ohra eivät täytä ehtoja. Se on viljojen seoskasvusto.  

Välikasvin voi kylvää satokasvin kylvön jälkeen. Ei voi kylvää satokasvin kanssa samaan aikaan tai ennen 

satokasvin kylvöä. Välikasvi on kylvettävä viimeistään 31.8. ja säilytettävä 31.10. asti. Välikasvin pitää 

muodostaa kasvusto. 

Tuo nurmiasia on hieman epäselvä. Jos korjaan kuivaheinä tai säilönurmisadon kerran kesässä 

luomupellolta, niin miten se tulee tukipapereihin ilmoittaa? Entä jos ei ole markkinoita ja vain niitän 

nurmen (viherlannoitus), miten sen ilmoitan tukipapereissa. Pitääkö tämä tietää etukäteen? 

Jos sadon aikoo korjata tai edes niittää, voi sen ilmoittaa satonurmena/rehunurmena. Sadonkorjuupakkoa 

ei ole, mutta satonurmetkin täytyy vähintään niittää 31.8 mennessä. Luomupuolella on muistettava, että 

lohkolla tulee noudattaa kokonaisuudessaan lohkoilla viljelykiertoa, jollei lohko ole ilmoitettu kierron 

ulkopuoliseksi nurmeksi. 
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Voiko suojakaistan uusia, jos se kasvaa esim. pelkkää voikukkaa? 

Kyllä, suojakaistan saa uusia kyntämällä ja kylvämällä uuden kasvuston, mikäli rikat on vallanneet alan tai 

suojakaista uhkaa vesakoitua. Ei saa kylvää suojaviljaan. 

Pitääkö tehdä lohkomuistiinpanoja, vaikka en sitoudu ympäristökorvaukseen? 

Ehdollisuuden vaatimuksena on pitää kirjaa sekä lannoitteiden että kasvinsuojeluaineiden käytöstä 

vuosittain. Muistiinpanot on säilytettävä 5 vuotta ja toimitettava pyydettäessä valvontaviranomaiselle. 

Muistiinpanoihin tarvittavat tiedot voit katsoa ehdollisuuden oppaan kohdista 3.5. ja 6. Ehdollisuuden opas 

2023 - Ruokavirasto 
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